
GRADE HORÁRIA – 2018/1º Semestre – PPGD-UFPR  
Matrículas: 03/03 a 06/03/2018 

Ajustes: 10/03 a 13/03/2018 

MESTRADO 
 
Fundamentais 

DISCIPLINA DOCENTE 
DIA DA 

SEMANA 
HORÁRIO DATA DE INÍCIO 

Filosofia do Direito Prof Dr Cesar Antonio Serbena Terça-feira 8h 13 de março 

Filosofia do Direito Prof Dr Celso Luiz Ludwig Quarta-feira 9h 14 de março 

Metodologia da Pesquisa Jurídica  Profª Drª Taysa Schiocchet Terça-feira 14h 13 de março 

Metodologia da Pesquisa Jurídica 
Prof Dr Fabrício Ricardo de L. Tomio 
e Prof Dr Ilton Norberto Robl Filho 

Sexta-feira 14h 16 de março 

Teoria Geral do Direito Profª Drª Katya Kozicki Quinta-feira 9h 15 de março 

Teoria do Estado Prof Dr Fabrício Ricardo de L. Tomio Quinta-feira 14h 15 de março 

 
 
 
 
Básicas 

DISCIPLINA DOCENTE 
DIA DA 

SEMANA 
HORÁRIO DATA DE INÍCIO 

Teoria Geral do Direito Constitucional Prof Dr Daniel Wunder Hachem Terça-feira 18h30 13 de março 

Direito Civil Contemporâneo Prof Dr Carlos Eduardo Pianovski R Segunda-feira 9h 12 de março 

Direito Civil Contemporâneo Prof Dr Rodrigo Xavier Leonardo Quarta-feira 18h30 14 de março 

Fundamentos do Direito do Trabalho Prof Dr Sidnei Machado Terça-feira 10h 13 de março 

Fundamentos do Direito Processual Civil 
Prof Dr Clayton de Albuquerque 
Maranhão 

Sexta-feira 10h 16 de março 

Princípios Constitucionais do Direito 
Criminal 

Profª Drª Priscila Placha Sá Quinta-feira 8h30 15 de março 

Princípios Constitucionais do Direito 
Tributário 

Profª Drª Betina T Grupenmacher Terça-feira 9h 13 de março 

Direito Cooperativo e Desenvolvimento Prof Dr Ricardo Prestes Pazello Quinta-feira 14h 15 de março 

Pensamento Pós-Colonial Prof Dr Luís Fernando Lopes Pereira Quarta-feira 9h 14 de março 

Direitos Humanos e Migrações Prof Dr José Antônio Peres Gediel Quarta-feira 18h30 14 de março 

 



Eletivas 

DISCIPLINA DOCENTE 
DIA DA 

SEMANA 
HORÁRIO DATA DE INÍCIO 

Sistema Constitucional Positivo Profª Drª Estefania M de Q Barbosa Quarta-feira 9h30 14 de março 

Direito Administrativo e Estado 
Contemporâneo 

Prof Dr Emerson Gabardo Quinta-feira 18h 15 de março 

Direito Internacional Contemporâneo Profª Drª Tatyana Scheila Friedrich Terça-feira 7h30 13 de março 

Direito Processual Penal Contemporâneo Prof Dr João Gualberto G Ramos Quarta-feira 19h 14 de março 

Novas Tendências do Direito Civil Prof Dr Elimar Szaniawski Quarta-feira 9h 15 de março 

Novas Tendências do Direito do Trabalho  Prof Dr Paulo Ricardo Opuzska Terça-feira 19h 13 de março 

Teoria do Direito Processual Civil 
Contemporâneo 

Prof Dr Sérgio Cruz Arenhart Sexta-feira 10h 16 de março 

Prática de Docência em Direito I Prof Dr Abili Lázaro Castro de Lima Terça-feira 9h 13 de março 

Prática de Docência em Direito I Prof Dr Luís Fernando Lopes Pereira Quarta-feira 14h 14 de março 

Direito, Economia e Empresa Prof Dr Dennis José Almanza Torres Segunda-feira 18h 26 de março 

Teoria de Argumentação Jurídica Profª Drª Natalina Stamile Segunda-feira 10h 2 de abril 

Direito da Sociedade da Informação: 
novas tecnologias e desafios para 
regulamentação 

Prof Dr Marcos Wachowicz Quarta-feira 13h30 14 de março 

Procedimentos Judiciais e Extrajudiciais 
de Tutela Coletiva 

Prof Dr Elton Venturi Quinta-feira 9h 15 de março 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



GRADE HORÁRIA - 2018/1º Semestre – PPGD-UFPR 
Matrículas: 03/03 a 06/03/2018 

Ajustes: 10/03 a 13/03/2018 

DOUTORADO 
 
Fundamentais 

DISCIPLINA DOCENTE 
DIA DA 

SEMANA 
HORÁRIO DATA DE INÍCIO 

Metodologia da Pesquisa Jurídica Profª Drª Taysa Schiocchet Terça-feira 14h 13 de março 

Metodologia da Pesquisa Jurídica 
Prof Dr Fabrício Ricardo de L. Tomio 
e Prof Dr Ilton Norberto Robl Filho 

Sexta-feira 14h 16 de março 

Filosofia do Direito Prof Dr Celso Luiz Ludwig Quarta-feira 9h 14 de março 

Teoria Geral do Direito Profª Drª Katya Kozicki Quinta-feira 9h 15 de março 

Teoria do Estado Prof Dr Fabrício Ricardo de L. Tomio Quinta-feira 14h 15 de março 

 
 
Básicas 

DISCIPLINA DOCENTE 
DIA DA 

SEMANA 
HORÁRIO DATA DE INÍCIO 

Direito e Sociedade Prof Dr Abili Lázaro Castro de Lima Quinta-feira 9h 15 de março 

Crítica do Direito Constitucional 
Moderno  

Profª Drª Estefania M de Q Barbosa Quarta-feira 9h30 14 de março 

Crítica às Instituições Fundamentais do 
Direito Civil 

Prof Dr Carlos Eduardo Pianovski R Segunda-feira 9h 12 de março 

Crítica às Instituições Fundamentais do 
Direito Civil 

Prof Dr Rodrigo Xavier Leonardo Quarta-feira 18h30 14 de março 

Crítica do Direito Administrativo Prof Dr Emerson Gabardo Quinta-feira 18h 15 de março 

Crítica do Direito Processual Civil Prof Dr Luiz Guilherme Marinoni Sexta-feira 10h 16 de março 

Crítica do Direito Criminal  Prof Dr Paulo Cesar Busato Segunda-feira 8h30 12 de março 

Crítica do Direito Processual Penal Prof Dr João Gualberto G Ramos Quarta-feira 19h 14 de março 

Crítica do Direito Tributário Profª Drª Betina T Grupenmacher Terça-feira 9h 13 de março 

Crítica às Instituições do Direito 
Internacional 

Profª Drª Tatyana Scheila Friedrich Terça-feira 7h30 13 de março 

Crítica do Direito do Trabalho Prof Dr Paulo Ricardo Opuzska Terça-feira 19h 13 de março 

Pensamento Pós-Colonial Prof Dr Luís Fernando Lopes Pereira Quarta-feira 9h 14 de março 

Direitos Humanos e Migrações Prof Dr José Antônio Peres Gediel Quarta-feira 18h30 14 de março 



 
Eletivas 

DISCIPLINA DOCENTE 
DIA DA 

SEMANA 
HORÁRIO DATA DE INÍCIO 

Novos Paradigmas do Direito Civil Prof Dr Elimar Szaniawski Quinta-feira 9h 14 de março 

Direito do Trabalho e Direitos 
Fundamentais 

Prof Dr Sidnei Machado Terça-feira 10h 13 de março 

Prática de Docência em Direito I Prof Dr Abili Lázaro Castro de Lima Terça-feira 9h 13 de março 

Prática de Docência em Direito I Prof Dr Luís Fernando Lopes Pereira Quarta-feira 14h 14 de março 

Prática de Docência em Direito II Prof Dr Abili Lázaro Castro de Lima Sexta-feira 9h 16 de março 

Prática de Docência em Direito II Prof Dr Luís Fernando Lopes Pereira Segunda-feira 14h 12 de março 

Direito, Economia e Empresa Prof Dr Dennis José Almanza Torres Segunda-feira 18h 26 de março 

Teoria de Argumentação Jurídica Profª Drª Natalina Stamile Segunda-feira 10h 2 de abril 

Direito da Sociedade da Informação: 
novas tecnologias e desafios para 
regulamentação 

Prof Dr Marcos Wachowicz Quarta-feira 13h30 14 de março 

Estudos Complementares de Direito 
Processual Civil 

Prof Dr Elton Venturi Quinta-feira 9h 15 de março 

 


